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»واقعیت« نمی‌تواند خود را عریان و مستقیم به افکار عمومی عرضه کند. 
واقعیت در پوشش معنا و مفهوم، عرضه می‌شود و معنا و مفهوم را کسانی 
با اهدافی خاص بر می‌سازند. بودریار )Jean Baudrillard(، فیلسوف 
پست‌مدرن فرانسوی، واقعیت‌نمایی در عرصه اجتماعی و سیاسی را با عنوان 
»شبه واقعیت« Hyper reality یاد می‌کند. او می‌گوید ما در دنیایِ شبه 
واقعیت‌ها )فرواقعیت‌ها( زیست می‌کنیم که بازیگر اصلی آن، رسانه‌ها هستند. 
رسانه‌ها، واقعیت را می‌نمایانند؛ بخشی از واقعیت را برجسته و بخشی از آن را 

پنهان می‌کنند و اینگونه واقعیت را از ماهیت خود تهی می‌کنند.
رسانه‌ها یا گفتمان‌ساز و یا در خدمت گفتمانی هستند و واقعیت را مطابقِ 
باید و نباید‌های آن گفتمان، در اذهان می‌نمایانند. اثرگذارترین و قوی‌ترین ابزار 
رسانه‌ها برای تسخیر واقعیت )بخوانید جعل واقعیت(، »استعاره‌سازی« است. 
استعاره، ساده‌سازی معانی و مفاهیم پیچیده علمی در قالب عبارت‌ها و مثل‌های 
ساده‌ای است که توده‌های مردم به سادگی آن را می‌فهمند و با آن ارتباط 
می‌گیرند. رسانه‌ها می‌توانند، مطالعات علمی و تلاش‌های حرفه‌ای مجموعه‌ای 
از نخبگان را با یک ضرب‌المثل به قعر چاه بکشانند و یا یک تدبیر و تصمیم غلط 
را با ضرب‌المثلی دیگر به عرش اعلاء ببرند. استعاره فقط در قالب کلام نیست 
بلکه در قالب کردار هم نمایان می‌شود. نشان دادن شاخه سبز زیتون، به عنوان 
نمادی از صلح توسط یاسر عرفات، رهبر فقید جنبش فتح، نمادی از »کردار 
استعاره‌ای« بود. اهمیت گفتمان‌سازی، مجهز شدن به کردارهای گفتمانی و 
استعاره‌سازی؛ ضرورت سیاست‌ورزی در جهان امروز است. در جهان امروز، 
چنانچه واقعیتِ وجودی خود را در قالب معانی و کردارهای گفتمانی نمایش 
ندهید، دیگران با تصویری کاریکاتوریزه شده، واقعیتِ وجودی تو را می‌نمایانند. 

خصلت واقعی تو شجاعت است اما تو را ترسو جلوه می‌دهند و ...
این پدیده در جوامع امروزی به دلیل کمبود آگاهی جوامع، ضریب هم به 
خود می‌گیرد. هر چقدر جوامع در اطلاعات بیشتر غرق باشند و کمتر آگاهی 
داشته باشند؛ ضریب نفوذ کردارهای گفتمانی و استعاره‌ها بیشتر می‌شود. 
انسان‌هایی که تحت بمباران اطلاعات قرار می‌گیرند و دچار غرق‌شدگی 
اطلاعات هستند، از آگاهی کمتری برخوردار هستند چون اطلاعات، آگاهی 
نیست؛ آگاهی محصول تفکر، تحلیل روشمند و نظری است و با مطالعات عمیق 
کتب اصیل حاصل می‌شود. آفت بسیاری از جوامع این است که میانگین افراد 
آن تصور می‌کنند که در قبال مسائل گوناگون آگاهی دارند در حالی که آنها 
فاقد آگاهی هستند و تنها در میان انبوهی از اطلاعات درست و غلط قرار دارند 
و اطلاعات را آگاهی فرض می‌کنند. برای این افراد یک کردار گفتمانی و یا یک 
استعاره می‌تواند به اطلاعات ذهنی آنها سویه دهد، برخی از اطلاعات را بی‌ربط 
و برخی دیگر را صحیح جلوه دهد و معنای خاصی را در ذهن آنها ایجاد کند. 
این معنای خاص، همان مهندسی اذهان است که گفتمان‌ها دنبال می‌کنند. 
پس ضریب نفوذ استعاره‌ها و کردارهای گفتمانی را باید در بستر مولفه‌های 

زیر درک کرد:
1( پایان انحصار حکمرانی در اطلاع‌رسانی؛

2( غرق شدگی جوامع در اطلاعات؛
3( بمباران اطلاعاتی؛

4( کمبود آگاهی جوامع؛
5( تکثر مرجعیت‌های اجتماعی.

واقعیت و شبه واقعیت؛ سیاست خارجی کشورها را با چالش‌ها و البته 
فرصت‌های جدیدی مواجه کرده است. سیاست خارجی هر کشور، اصول، 
اهداف و راهبردهایی دارد که واقعیت سیاست خارجی آن کشور را می‌سازند؛ 
همزمان سیاست خارجی، تصویری دارد که ضرورتأ باید نمایانده شود. چنانچه 
کارگزار سیاست خارجی تصویری از سیاست خارجی در قالب معانی، مفاهیم، 
استعاره‌ها و کردارهای گفتمانی ارائه نکند؛ دیگران این تصویر را به شکلی مجعد 
بر می‌سازند. اینجاست که روابط عمومی نهادها، سازمان‌ها و وزارت‌خانه‌ها 
اهمیتی مضاعف پیدا می‌کنند. روابط عمومی یک وزارتخانه و به خصوص 
سخنگوی آن نهاد؛ علاوه بر دانش تخصصی، باید مجهز به ادبیات و هنر باشند. 
آنها باید برای هر واقعیتی، معنا و استعاره تولید کنند. به عنوان مثال، عدم 
پاسخ فوری ایران در قبال عملیات تروریستی اسرائیل در ترور اسماعیل هنیه؛ 
با چه معنا و استعاره‌ای عرضه شد؟ چه کسی و چه کسانی باید برای این 
رفتار؛ تولید معنا می‌کردند؟ ما تولید معنا نکردیم اما دشمن با استعاره »تله 
نتانیاهو برای ایران« استعاره‌سازی کرد. در حالی که پیش از استعاره‌سازی 
دشمن، ما می‌توانستیم با مفهوم »درنگ استراتژیک« استعاره‌سازی کنیم تا 
»تدبیر شجاعانه ایران« به »ترس از ورود به جنگ« تصویر نشود. نگاهی به 
سیاست‌ورزی و حکمرانی در جهان امروز نشان می‌دهد، ما در عصر »جنگ 
استعاره‌ها« به سر می‌بریم و قدرت استعاره‌ها در بسیج افکار عمومی از قدرتِ 
واقعیت‌های جاری در سیاست بسیار بیشتر است. ضعف آگاهی در جوامع و 
غرق شدگی در اطلاعات؛ اهمیت استعاره‌سازی را بیش از هر زمان دیگری 
کرده است. سیاستمدار موفق کسی است که بتواند کنش خود و سازمان خود 

را با زبان هنر و استعاره‌های ادبی عرضه کند.
منبع: دیپلماسی ایرانی

ننگ ‎کودتای ۲۸ مرداد
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: ننگ براندازی حکومت منتخب مردمی 
دکتر مصدق در ایران از طریق ‎کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ و حمایت سیاسی، 
امنیتی و نظامی از استبداد، تا ابد بر پیشانی رژیم‌های آمریکا و انگلیس باقی 
خواهد ماند.  ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه در صفحه شخصی خود 
در فضای مجازی نوشت: ‏برده‌داری، استعمار، کودتاها و دخالت‌های نظامی در 
دیگر کشورها، تنها بخشی از سابقه تاریک و ننگین مداخلات آمریکا و انگلیس 
در جهان است. وی گفت: ننگ براندازی حکومت منتخب مردمی دکتر مصدق 
در ایران از طریق ‎کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ و حمایت سیاسی، امنیتی 
و نظامی از استبداد، تا ابد بر پیشانی رژیم‌های آمریکا و انگلیس باقی خواهد 
ماند. سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: همین دو کشور با چنین کارنامه 
سیاهی، هم اکنون نیز در حال حمایت نامحدود از رژیم جعلی و نژادپرست 
اسرائیل و ‎نسل‌کشی در ‎غزه هستند و در عین حال خود را پرچمداران حقوق 

بشر و دموکراسی می‌دانند!

یادداشت

هیستوری

اندیشکده آمریکایی ادعا کرد 
استقبال آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین 

از پهپادهای ایرانی
»بنیاد دفاع از دموکراسی‌ها« به کاخ سفید مدعی شده 
است پهپادهای ایرانی بسیار فراتر از اوکراین و اسرائیل 
هم رفته اند و حداقل در دو قاره دیگر دیده شده اند؛ این 
موضوع دامنه استفاده از تسلیحات ایران را در درگیری‌های 

بین‌المللی نشان می‌دهد.
این اتاق فکر آمریکایی آورده است: درحالی که دولت 
بایدن به شدت تلاش می‌کند تا از حمله موشکی و پهپادی 
ایران و نیروهای نیابتی آن علیه اسرائیل جلوگیری یا آن‌را 
محدود کند، عاقلانه است که به یاد داشته باشیم خاورمیانه 

اکنون مملو از تسلیحات و پرتابه‌های ایران شده است.
این گزارش با اشاره به وجود برخی تسلیحات ایرانی 
در لبنان عنوان داشت که نخستین حمله تاریخی دوربرد 
هواپیمای بدون سرنشین از سوی گروه انصارالله یمن هم 
که علیه تل آویو انجام شد و یک کشته برجا گذاشت، به 
وسیله پهپاد ساخت ایران صورت گرفت که قادر شد مسیر 

پروازی ۲۶۰۰ کیلومتری را طی کند.
طبق تحلیل این اتاق فکر آمریکایی، این‌ها فقط 
موضوعات نگران کننده کنونی نیستند بلکه جمهوری 
اسامی در حال بهره برداری از یک محیط بین‌المللی 
مساعد است تا به یک فروشنده اسلحه تبدیل شود. یکی از 
مزیت‌هایی که منافع ایران را تامین می‌کند کارکرد مناسب 
سامانه‌های کم‌هزینه تهران همچون پهپادها، در میدان 
نبرد است. نمونه مشخص آن پهپاد شاهد-۱۳۶ می‌باشد 
که در جنگ روسیه علیه اوکراین نقش مهمی داشته است، 
به طوری که مسکو در دو سال اول جنگ، ۴۶۰۰ عدد از 
این پهپاد را شلیک کرد. همین پهپاد بود که چندی قبل 

خود را به تل آویو رساند.
این گزارش تصریح دارد: پهپادهای ایرانی بسیار فراتر 
از اوکراین و اسرائیل هم رفته اند و حداقل در دو قاره 
دیگر دیده شده اند؛ این موضوع دامنه استفاده از تسلیحات 
ایران را در درگیری‌های بین‌المللی نشان می‌دهد. تهران به 
ونزوئلا در تولید پهپادهای بومی کمک می‌کند و نیروهای 
مسلح کشور آمریکای لاتین از پهپاد مهاجر-۲ ایران با نام 
ANSU-100 و همچنین ANSU-200 که شباهت 
زیادی به شاهد-۱۷۱ ایران دارد، استفاده می‌کنند. در 
اتیوپی هم ارتش این کشور از پهپاد مهاجر-۶ را بهره 
می‌برد. در جنگ داخلی سودان نیز همین پهپاد ایرانی 
به نیروهای مسلح سودان در ممانعت از پیشروی نیروهای 
پشتیبانی سریع و بازپس گیری برخی سرزمین‌ها کمک 
کرده است. بنابراین شگفت آور نیست که هواپیماهای 
بدون سرنشین در قرارداد تسلیحاتی ۵۰۰ میلیون دلاری 

بین ایران و ارمنستان هم جایگاهی را داشته باشند.
این اتاق فکر ضدایرانی با استناد به گزارش یک 
خبرگزاری داخلی آورده است که »تهران قصد دارد تا 
سال ۲۰۲۸ جایگاه ترکیه را در بازار جهانی پهپاد بگیرد 
و از اینرو تلاش می‌کند حداقل یک چهارم این سهم بازار 
معادل حدود ۶.۵ میلیارد دلار را به خود اختصاص دهد.«

کارشناسان این اندیشکده در بخش دیگر گزارش 
تصریح دارند: حضور پررنگ در نمایشگاه‌های دفاعی مسیر 
دیگری برای معرفی توانایی ایران به جهانیان بوده است. 
جمهوری اسلامی در سال ۲۰۲۴، سامانه‌های نظامی خود 
را در غرفه‌های نمایشگاه‌های دفاعی در مالزی، قطر و عراق 
به نمایش گذاشت و گروهی را هم برای شرکت در یک 

نمایشگاه به عربستان سعودی اعزام کرد. 

چالش در مذاکرات دوحه
در ماه‌های اخیر طرف‌های مذاکره بارها به نقطه 
آتش‌بس و تبادل اسیران نزدیک شدند، اما تل‌آویو با 
افزودن شروط جدید و در عین افزایش فعالیت کمپین 
ترور علیه محور مقاومت سعی کرده است مذاکرات صلح 
را به حاشیه ببرد. به نظر می‌آید در دور نخست مذاکرات 
آتش‌بس موضوعات اختلافی اجازه پایان جنگ و اعلام 

رسمی توافق را به طرف‌های منازعه نمی‌دهد.
به گزارش »راهبرد معاصر«؛ بعد از خیز ناموفق رژیم 
صهیونیستی برای ایجاد درگیری مستقیم میان محور 
مقاومت و سنتکام در ماه آوریل، ترور شهیدان اسماعیل 
هنیه و فؤاد شکر در ساعات پایانی ماه جولای را 
می‌توان دومین اقدام بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی برای افزایش تنش‌ها در منطقه دانست. بعد 
از ترور هدفمند رئیس دفتر سیاسی سابق حماس که در 
تهران انجام شد، رهبر معظم انقلاب اسلامی از فراهم شدن 
زمینه تنبیه رژیم صهیونیستی و خونخواهی از شهید هنیه 

سخن گفتند. 
از آن زمان تاکنون آمریکا، اعضای اتحادیه اروپا و برخی 
کشورهای همسایه در قامت میانجی ظاهر شدند و سعی 
کردند جلوی حمله احتمالی نیروهای مسلح و دستگاه‌های 
امنیتی به اهداف مشروع در داخل-خارج سرزمین‌های 
اشغالی را بگیرند. علاوه بر این، دولت جو بایدن رئیس 
جمهور آمریکا به وسیله کانال مسقط این پیام را برای طرف 
ایرانی ارسال کرد که اگر جمهوری اسلامی و حزب الله از 
پاسخ به اقدامات اخیر رژیم خودداری کنند، واشنگتن برای 

برقراری آتش‌بس پایدار در غزه تلاش خواهد کرد.
هفته گذشته دوحه، پایتخت قطر میزبان جدیدترین 
دور مذاکرات آتش‌بس غزه بود. با آنکه در این نشست به 
صورت مستقیم نماینده جنبش حماس حضور نداشت، 
اما مقام‌های سیاسی- امنیتی آمریکا، رژیم صهیونیستی، 
مصر و قطر حضور فعالی در جریان گفت وگوهای آتش‌بس 
داشتند. ظاهراً با وجود امیدواری‌های اولیه در زمینه 
تمام شدن مذاکرات در این دور، به نظر می‌آید حماس 
و رژیم صهیونیستی بر سر تداوم حضور نیروهای ارتش 
صهیونیستی در نوار مرزی با مصر و نیز ایجاد فرآیند 
بازرسی برای بازگشت آوارگان فلسطینی به شمال غزه از 

کریدور نتزاریم دارای اختلافات جدی هستند.
با آنکه دولت بایدن به همراه بازیگران میانجی سعی 
کرد با انتشار بیانیه‌ای از امکان حل‌وفصل اختلافات باقی 
مانده در دور بعدی مذاکرات در قاهره سخن بگوید، اما به 
نظر می آید نشانه‌هایی از بازی نتانیاهو برای خرید وقت و 
فرسایشی کردن روند مذاکرات دیده می‌شود. پس از پایان 
کنفرانس خبری جان کربی سخنگوی کاخ سفید، بسیاری 
از تحلیلگران معتقدند، آمریکا این بار در نقش »پلیس 
خوب« ظاهر شده است و قصد دارد با فراهم کردن زمینه 
توقف جنگ در غزه، جلوی پاسخ احتمالی ایران و مقاومت 

را به رژیم صهیونیستی بگیرد.
 با پایان یافتن مذاکرات دوحه تیم‌های فنی سخت 
مشغول بررسی جزئیات مورد توافق و گام برداشتن برای 
بستن پرونده‌های اختلافی هستند. در حال حاضر به نظر 
می‌آید دو طرف بر سر تعداد اسیران آزاد شده در مرحله 
نخست، تعیین وضعیت آنها و سازوکار تبادل اسیران به 
توافقاتی دست یافته باشند، اما تمام این موارد در قالب 
پرونده »تبادل اسیران« قابل ارزیابی هستند و ربط زیادی 

به برقراری فرآیند آتش‌بس در غزه ندارند.

استراتژیک

پولیتیک
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درباره  بحث  دیپلماسی:  گروه 
سیاست خارجی چهاردهم و حملات 
تند جبهه پایداری سوژه داغ روز دوم 
بررسی رای اعتماد مجلس به کابینه 

دولت چهاردهم بود.
درابتدای این جلسه،‌ ابراهیم رضایی 
پس از قرائت گزارش کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجه عنوان کرد که این 
کمیسیون موافق حضور سید عباس عراقچی 
به عنوان وزیر امور خارجه است. مخالفان 
گزینه پیشنهادی وزارت امورخارجه با الفاظ 
تندی به برجام و کارنامه عملکرد عراقچی را 

به چالش کشیدند.
»محمدرضا احمدی«نماینده رشت در 
مجلس ضمن تاکید بر اینکه وزیر خارجه 
باید سوابق بسیار درخشان و اقتدار و صلابت 
داشته باشد،‌ با انتقاد از عملکرد عراقچی در 
زمان مذاکرات برجام گفت: در زمان مذاکرات 
برجام عزت ملی رعایت نشد؛ آمریکا از برجام 
خارج شد ولی ما در برجام ماندیم و به تمامی 

تعهداتمان عمل کردیم.
»محمدرضا صباغیان« نماینده مردم یزد 
در جلسه علنی دیروز مجلس و در جریان 
بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی کابینه 
دولت چهاردهم، به عنوان مخالف عباس 
عراقچی وزیر پیشنهادی امور خارجه گفت: 
بنده دولت چهاردهم را قبول دارم و از اکثر 
وزرا حمایت کردم. مخالفتم با آقای عراقچی 
از این بابت است که چطور شما به عنوان 
فردی کارکشته و صاحب تجربه در کنار 
آقای ظریف با همین ویژگی‌ها قرارداد برجام 
را امضا کردید که نتیجه‌اش به اینجا کشیده 
شده است. چرا قرارداد یکطرفه برجام را امضا 
و اجرا کردید که طرف مقابل از آن خارج 

شده و بعد هم اجرا نکند.
تندترین الفاظ هم مربوط به »امیرحسین 
ثابتی« بود؛ این عضو جبهه پایداری با بیان 
اینکه »عراقچی دیپلمات واقع بینی نیست«، 
اظهار کرد: »امضای کری تضمین است« را 
چه کسی گفت؟ اینکه ترامپ نمی‌تواند از 
برجام خارج شود چرا که ما طوری توافق 
کردیم که آنها نمی‌توانند از برجام خارج 
شوند را چه کسی گفت؟ کسی که امروز 
می‌خواهد از ما در مجلس رای اعتماد بگیرد.
وی در سخنانی به عنوان مخالف گفت: از 
برخی از عزیزانی که برای رای آوردن بعضی 
از وزرا از جمله آقای عراقچی بازی خطرناکی 
را آغاز کردند، گلایه مندم. مطرح می‌شود که 
یک نفری گفته که آقای عراقچی حتماً باید 
وزیر بشوند؛ این چه بازی خطرناکی است که 

شروع کردند و متوجه عوارض آن نیستند؟
ثابتی گفت: رهبری بارها گفتند که 
مجلس مستقل است و باید مستقل عمل 
کند؛ دیروز پیش یک عزیزی رفتیم و 
می‌گویند که به کل این وزرا رای دهید؛ 
این چه استدلالی است و از کجا می‌آید؟ 
اگر متوجه عوارض این موضوع هستید که 
مجلس را تعطیل کنید؛ خود رهبری مخالف 
این نگاه است اما عده‌ای برای اینکه بخواهند 
به زور موافق بتراشند شروع می‌کنند به بیان 
اخبار در گوشی که ۱۰۰ بار نیز تکذیب 
شده است. سال ۹۴ آقایان برای تبریک 
گفتن برجام از یکدیگر سبقت می‌گرفتند 
اما رهبری فرمودند که این تبریک گفتن‌ها 
معنا ندارد و هر کس به وظیفه خود عمل 
کند. خواهش من از همکاران این است که 
کاری نکنند که استقلال مجلس زیر سوال 
برود. در مذاکرات کنگره و سنا ابزار چانه زنی 
تیم مقابل بوده اما برخی از الان می‌خواهند 
مجلس شورای اسلامی را خلع سلاح کنند 
و پیش از آنکه فردی رای بیاورد برخی به 
اشتباه در حال فدا کردن مجلس به پای او 

هستند.
»میثم ظهوریانبا« هم با طرح این پرسش 
که آیا آقای عراقچی همچنان می‌خواهند که 
بخشی از نظام پیوند زدن زندگی مردم به 
اراده بیگانگان باشند یا رویکردشان تغییر 
کرده است؟ و افزود: ایشان اشاره کردند 
که من ظریف نیستم. به نظرم اتفاق خوبی 
است اما خوب است که این تفاوت صریحا 
مشخص شود که کجاها اختلاف دارند؛ چرا 
که در دوره سال ۹۲ تا ۱۴۰۰ ایشان تصویر 

مکمل آقای ظریف بودند.
البته عراقچی در مقابل منتقدین، حامیانی 
هم داشت. حجت الاسلام »احد آزادی‌خواه« 
با تاکید بر اینکه آقای عراقچی برنامه خوبی 
برای ۱۵ کشور همسایه و همسو دارد،‌ افزود: 
تقویت تعامل با چین و روسیه از دیگر 
برنامه‌های ایشان است. حمایت با تمام توان 
از محور مقاومت در برنامه‌های آقای عراقچی 
خواهد بود. مقابله جدی با سیاست‌های 
خصمانه رژیم صهیونسیتی نیز از این 
برنامه‌ها خواهد بود. مدیریت تخاصم را از 
آقای عراقچی شنیدیم و امیدواریم تبدیل به 
جریانی به نفع جمهوری اسلامی شود. قولی 
که آقای عراقچی دادند حمایت از قانون اقدام 
راهبردی بوده است که رهبر انقلاب فرمودند 

مردم را از سردرگمی نجات داد.
»هادی قوامی« گفت که رای بالای 
مجلس به وزیر پیشنهادی امور خارجه این 
پیام را به دنیا می‌دهد که مجلس کمک حال 
دولت بوده و زمینه‌های لازم برای مانع‌زدایی 
و دستیابی به سیاست‌های اقتصاد مقاومتی 

را فراهم می‌کند.
»منوچهر متکی« نماینده مردم 
تهران برای عراقچی سنگ تمام گذاشت. 
وزیرامورخارجه پیشین ایران با بیان اینکه 
آقای عراقچی تمام مسائل دیپلماسی ما 
و سیاست خارجی ما را می‌داند و اشراف 
دارد، افزود: من مذاکراتی از آقای عراقچی را 
خواندم. نه در بحث برجام فقط در روابط دو 
جانبه و برخی از کشورها که قاطعیت او در 
دفاع از منافع جمهوری اسلامی برخورد او و 

پاسخ او به نگاه مغرورانه برخی از خارجی‌ها 
برای من همیشه موجب افتخار بود. من در 
ملاقاتی که با کانادایی‌ها در مالزی با حضور 
ایشان داشتم و ملاقاتی که خود ایشان با 
برخی از مقامات کشورهای دیگر داشت 
نشان داد که او حافظ ارزش‌های این نظام 

است.
متکی تصریح کرد: در زمان انتخاب 
اعضای کابینه دولت شهیدرئیسی قویا از 
شهید »حسین امیرعبداللهیان« برای وزارت 
امورخارجه حمایت کردم و امروز هم قاطعانه 
می‌گویم که گزینه ای اصلح تر از عراقچی 

وجود ندارد.
تاکید بر تامین منافع ملی 

سرانجام عراقچی در مقام دفاع از 
برنامه‌هایش برای دستگاه دیپلماسی با 
گرامیداشت یاد و خاطره حسین امیر 
عبداللهیان وزیر پیشین امور خارجه، 
برنامه‌های خود برای تحقق ماموریت‌های 
ترسیم شده را تشریح کرد و گفت: اول، 
به برکت مولفه‌های قدرت در عرصه‌های 
مختلف،‌ اکنون »تراز راهبردی ایران« در 
منطقه و فرامنطقه ارتقاء فوق العاده ای یافته 
است. دستگاه دیپلماسی باید این دستاورد 
را پاس بدارد، بر آن بیفزاید و فرصت‌های 
حاصل از آن را در جهت تامین منافع، امنیت 
ملی و پیشرفت اقتصادی، کشف و به ثروت 

ملی تبدیل کند.
وی در تشریح دومین محور برنامه کاری 
خود گفت: برای تولید ثروت، سیاست 
خارجی باید در مدار پیشرفت اقتصادی 
کشور قرار گیرد و همسو با اهداف برنامه 
هفتم توسعه حرکت کند. بدین منظور، 
تمامی ظرفیت‌های دیپلماسی برای کسب 
سهم شایسته از بازارهای جهانی، گشایش 
مسیرهای جدید، مانع‌زدایی، تسهیل‌گری و 
امیدبخشی به فعالان اقتصادی اعم از دولتی 

و خصوصی به کار گرفته خواهند شد.
وزیر پیشنهادی امور خارجه وضعیت 
مرزها را به عنوان سومین محور برنامه کاری 
خود عنوان و در تشریح این محور اظهار کرد: 
مرزهای ما ضامن امنیت و آرامش ما هستند. 
در امتداد سیاست همسایگی بلاواسطه، و 
تلاش برای به حداقل رساندن اختلافات 
و پیونددهی زیرساختی با همسایگان در 
حوزه‌های مختلف، »دیپلماسی مناطق 
مرزی« را به عنوان ابتکاری جدید با بهره 
گیری از ظرفیت شهرها و استان‌های مرزی، 
پیش خواهیم برد. نقش و مشارکت مقامات 
محلی و نمایندگان محترم استان‌های مرزی 

در این مسیر برجسته خواهد بود.
دیپلماسی فعال مقابل حوادث جهانی

عراقچی در ادامه و تبیین راهکار چهارم 
برنامه خود عنوان کرد: سیاست خارجی 
ما باید حضور فعال و اثرگذار در برابر 
امواج و حوادث منطقه ای و جهانی داشته 
باشد. این وظیفه ای است که مقام معظم 
رهبری در سخنرانی روز تنفیذ بر ما تکلیف 
فرمودند. وزارت امور خارجه دولت چهاردهم 
کنشگرانه، فعالانه و اثرگذار به ایفای نقش 
در عرصه‌های منطقه ای و جهانی خواهد 

پرداخت و هرگز منفعل نخواهد بود.
وی حسن همسایگی را به عنوان 
پنجمین محور کاری خود مطرح و تاکید 
کرد: سیاست حسن همسایگی همچنان با 
قوت به پیش خواهد رفت و تلاش می‌شود 
فرصت‌های عظیم سیاسی و اقتصادی در 

حوزه همسایگان به ثمربخشی منجر شوند.
وزیر پیشنهادی امور خارجه اظهار کرد: 
چین، روسیه و دیگر کشورهایی که در زمان 
سختی و تحریم همراه ما بوده‌اند، قدرت‌های 
نوظهور و عرصه‌های جدید در آفریقا، 
آمریکای لاتین و شرق آسیا در اولویت روابط 

خارجی دولت چهاردهم قرار دارند.
عراقچی در مورد مناسبات با اروپا هم 
گفت: اگر اروپا رفتارهای نادرست و خصمانه 
خود را نسبت به جمهوری اسامی ایران 
اصلاح کند، در فهرست اولویت‌های ما قرار 
خواهد گرفت و بالاخره، سیاست ما در مورد 
آمریکا، سیاست »مدیریت تخاصم« خواهد 

بود و نه »رفع تخاصم«.
خنثی سازی تحریم‌ها

وی در تبیین ششمین محور کاری 
خود تصریح کرد که در رابطه با تحریم‌ها، 
سیاست ما بر اساس فرمایش مقام معظم 

رهبری در دیدار اخیر با نمایندگان محترم 
مجلس، متوجه خنثی سازی تحریم‌ها، و 
همزمان تلاش برای رفع آنها است. سیاست 
خارجی در زمینه خنثی سازی و بی اثرسازی 

تحریم‌ها در خدمت دولت خواهد بود.
عراقچی هم‌چنین حال گفت که وزارت 
امور خارجه از تکلیف دیگر خود برای برطرف 
کردن تحریم‌ها نیز غفلت نخواهد کرد و با 
بهره گیری از تجربیات گذشته، در انجام 
این تکلیف نه تعجیل خواهد شد و نه به دام 

مذاکرات فرسایشی خواهیم افتاد.
وزیر پیشنهادی امور خارجه تاکید کرد: 

در کمال دقت و امانت، و با استفاده از 
مجموعه توان سیاسی، فنی و حقوقی کشور، 
برای رسیدن به بهترین توافق تلاش خواهیم 
کرد، و بدیهی است که در هر مرحله »فصل 
الخطاب« مواضع قطعی نظام، قوانین مجلس 
و تدابیر و ارشادات مقام معظم رهبری خواهد 

بود.
راه را گم نخواهیم کرد

وزیر پیشنهادی امور خارجه در تشریح 
محورهای برنامه کاری خود در صورت 
کسب رای اعتماد گفت: »دیپلماسی 
مقاومت« که برگرفته از »مکتب مقاومت« 
و محصول رشادت‌های شهید قهرمان حاج 
قاسم سلیمانی در طراحی »محور مقاومت« 
است، در کانون توجه سیاست خارجی دولت 

چهاردهم قرار خواهد داشت.
عراقچی تاکید کرد: ما راه را گم نخواهیم 
کرد و حمایت بی دریغ، پیوسته و همه‌جانبه 
از آرمان فلسطین و مقاومت لبنان، و 
دیگر جنبش‌های مقاومت که در مبارزه با 
سیاست‌های ظالمانه و جنایتکارانه ی رژیم 
صهیونیستی هستند، در راس برنامه‌های 
ما قرار خواهد داشت. وی افزود: دولت 
چهاردهم، تمامی ظرفیت‌های سیاسی و 
دیپلماتیک خود را برای شناساندن اهداف 
محور مقاومت به افکار عمومی جهانی، جلب 
حمایت کشورهای منطقه، و به رسمیت 
شناخته شدن بازیگران محور مقاومت در 
صحنه بین‌المللی به عنوان جنبش‌های 

مردمی و آزادی‌بخش، به‌ کار خواهد گرفت.
وزیر پیشنهادی امور خارجه اظهار کرد: 
همه ما سخنرانی شمر زمانه و قصاب غزه را 
در کنگره آمریکا دیدیم. تشویق طولانی یک 
جنایتکار جنگی در واشنگتن و کف زدن‌های 
پی در پی باید درس‌آموز همه کسانی باشد 
که اندکی به آزادی خواهی و ادعاهای واهی 
حقوق بشری ایالات متحده امریکا خوشبین 

هستند.
به گزارش ایسنا، این بخش از صحبت‌های 
عراقچی مورد استقبال جمعی از نمایندگان 
مجلس قرار گرفت و آنها با سر دادن سوال 
شعار مرگ بر اسرائیل از اظهارات وزیر 

پیشنهادی امور خارجه استقبال کردند.
عراقچی اضافه کرد: صحنه حضور نخست 
وزیر رژیم صهیونیستی در کنگره آمریکا 
نشان داد که نبرد ما با نظام سلطه نبردی 
دائمی است و ذره‌ای نمی‌توان به غیر از خود، 
متکی و یا حتی امیدوار بود. باید باور داشت 
که با دشمنان قسم خورده‌ای سر و کار داریم 
که نه تنها کودکان و زنان و مردان بی‌گناه 
را قتل عام می‌کنند، بلکه انسانیت و شرافت 
را هم به مسلخ می‌برند و ابایی ندارند که در 
برابر دادگاه تاریخ و قضاوت جهانی بایستند 
و بی شرمانه برای جنایت و جنایتکار کف 

بزنند.
داستان مفصل برجام

وی در ادامه به بیان توضیحاتی درباره 
اظهارات نمایندگان مجلس پرداخت و گفت: 
برجام هر چه که بود این نکته را نمی‌توان 
از نظر دور داشت که وقتی رئیس جمهور 
فعلی آمریکا آقای بایدن سر کار آمد و 
درخواست کرد که آمریکا به برجام بازگردد 
و برجام احیا شود تصمیم نظام این بود که 
با حفظ مواضع قطعی نظام و در چارچوب 
اقدام راهبردی به این درخواست پاسخ داده 
شود؛ لذا در فروردین ۱۴۰۰ مذاکرات احیای 
برجام در چارچوب مواضع قطعی نظام که 
خود مقام معظم رهبری مشخص فرمودند 
آغاز شد؛ وقتی که آمریکا اظهار تمایل کرد 
که به برجام بازگردد مقام معظم رهبری 
در سخنانی عمومی شروطی را گذاشتند و 
خود ایشان از آن شروط به عنوان مواضع 
قطعی نظام یاد کردند که معروف شد به 

مواضع قطعی نظام و قانون اقدام راهبردی 
نیز همان زمان تصویب شده بود. وزیر 
پیشنهادی امور خارجه افزود: وقتی که من 
در فروردین ۱۴۰۰ مذاکرات احیای برجام 
را طراحی کردم، در چارچوب مواضع قطعی 
نظام و با توجه به قانون اقدام راهبردی بود. 
من نظر و پایبندی عملی خود را نه الان بلکه 
در فروردین ۱۴۰۰ به قانون اقدام راهبردی 
نشان دادم. مذاکرات احیای برجام که ۶ 
دوره از آن را من انجام دادم در چارچوب 
قانون اقدام راهبردی و در چارچوب مواضع 
قطعی نظام صورت گرفت؛ در دور دوم آن 
مذاکرات مقام معظم رهبری خطاب به من و 
تیم مذاکره کننده در یک سخنرانی عمومی 

فرمودند که حسبنا الله بگویید و جلو بروید.
عراقچی تاکید کرد: بنابراین سیاست ما 
همچنان همان خواهد بود؛ سیاست احیای 
برجام توسط دولت شهید رئیسی ادامه پیدا 
کرد و مذاکرات ناتمام من توسط برادر عزیزم 
دکتر علی باقری در دولت شهید رئیسی 
ادامه پیدا کرد و هنوز نیز به گفته وزارت امور 
خارجه در طول این سال‌ها همچنان ادامه 
داشته و دو مرتبه تا مرز توافق نهایی پیش 
رفته و به دلایلی که من مطلع نیستم انجام 

نشده است. 
تقریباً همین دو ماه پیش بود که وزارت 
خارجه جمهوری اسلامی هم بیانیه مشترکی 
در وین با دو کشور چین و روسیه امضا 
کردند و آمریکا را به بازگشت به برجام دعوت 

کردند.
پاسخ عراقچی به حمله ثابتی

وی با اشاره به انتشار ویدئویی از یکی از 
گفت‌وگوهای تلویزیونی خود از مانیتورهای 
مجلس حین بیان اظهارات امیرحسین 
ثابتی نماینده مردم تهران در مخالفت با 
او گفت: این فیلمی که از بنده نشان داده 
شد برای من خیلی جای تعجب بود چرا که 
سند افتخار من است؛ در جمله آخری که 
در این فیلم به کار بردم، گفته‌ام که ترامپ 
توان از بین بردن برجام را ندارد و نگفتم که 
ترامپ از برجام خارج نمی‌شود و همین اتفاق 
هم افتاد؛ وقتی آمریکا از برجام خارج شد 
دو مرتبه تلاش کردند و به شورای امنیت 
قطعنامه بردند تا برجام را از بین ببرند اما 
در هر دو بار شکست خوردند؛ سابقه نداشته 
که آمریکا در شورای امنیت قطعنامه‌ای برده 
باشه و با ۱۳ رای مخالف و دو رای موافق 
شکست خورده باشد و این موضوع دو مرتبه 
تکرار شد. بنابراین مذاکره برای رفع تحریم‌ها 
در هر شکل و قالبی که باشد سیاست 
جمهوری اسلامی ایران بوده است و در دولت 

شهید رئیسی نیز ادامه پیدا کرد.
وزیر پیشنهادی امور خارجه ادامه داد: 
مجموعه مذاکراتی که برای رفع تحریم‌ها 
بود الان نیز در فرمایش رهبری در دیدار 
نمایندگان مجلس وجود دارد؛ ایشان به 
صراحت فرمودند که اولویت ما خنثی‌سازی 
تحریم‌ها است ولی ما می‌توانیم تحریم‌ها را 
با استفاده از ابزارهای شرافتمندانه رفع کنیم؛ 
بنابراین این تکلیف وزارت امور خارجه دولت 

چهاردهم خواهد بود.
ماموریتی که ایشان تعریف فرمودند 
که مذاکرات رفع تحریم‌ها با ابزارهای 
شرافتمندانه و به شکل عزتمندانه و 
شرافتمندانه پیگیری شود و ما ان‌شاءالله 
این را طراحی خواهیم کرد و همانطور که 
در کمیسیون‌ها قول دادم این کار را با تعامل 
و همفکری مجلس محترم شورای اسلامی 
قطعاً انجام خواهیم داد و قبل از اینکه اقدامی 
صورت بگیرد به یک اجماع و درک مشترک 
خواهیم رسید. عراقچی همچنین گفت: 
درباره برادر عزیزم شهید فخری زاده مسائلی 
ذکر شد؛ من تا مدت‌ها بعد از شهادت عزادار 
ایشان بودم چرا که ما در برجام از نزدیک با 
هم کار کردیم و هیچکس با شهید فخری‌زاده 
به اندازه من در مذاکرات برجام محشور نبود؛ 
نمی‌خواهم و نمی‌توانم وارد جزئیات آن شوم 
ولی همان مدال و نشانی که ما گرفتیم شهید 
فخری‌زاده هم گرفت اما به دلیل ماهیت و 

شرایط کارش در اتاق پشتی.
وی با بیان اینکه من به همه منتقدینی 
که سوالاتی را مطرح کردند احترام می‌گذارم 
و آماده هستم که با منتقدین محترم حتماً 
تعامل داشته باشیم، خطاب به امیرحسین 
ثابتی نماینده مجلس که در مخالفت با او 
سخن گفت، اظهار کرد: آقای ثابتی! من 
نمی‌گویم که مرگ بر وطنی که هم وطنم 
عراقچی است بلکه می‌گویم جانم فدای 
وطنی که به منتقد دولت اجازه می‌دهد 
بدون لکنت صحبت کند و حتی ولایت 
پذیری مجلس را زیر سوال ببرند؛ من به 

همه منتقدان خود احترام می‌گذارم.

گزینه پیشنهادی وزارت امور خارجه بر دیپلماسی »فراگیر، فعال و اثرگذار« تاکید کرد

دیپلماسی متوازن، راه تحقق منافع ایران

عراقچی: من نمی‌گویم »مرگ بر وطنی که هموطنم در آن، عراقچی 
است«؛ من می‌گویم جانم فدای وطنی که به منتقد دولت اجازه می‌دهد 

صحبت کند و حتی ولایت‌پذیری مجلس را زیر سوال می‌برد

م
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م

م

مرگ سیاسی سناتور حامی منافقین
سناتور دموکرات آمریکایی که مدتی پیش به عنوان نامزد مستقل در 
انتخابات کنگره ثبت‌نام کرده بود اما با پرونده فساد مواجه شد، از انصرافش از 

رقابت انتخاباتی و پایان دادن به نیم قرن کار سیاسی خود خبر داد.
»باب منندز« سناتور دموکرات آمریکایی که اخیرا از بابت فساد در دادگاه 
محکوم شناخته شد، اعلام کرد از شرکت در انتخابات ماه نوامبر کنگره به عنوان 

نامزد مستقل انصراف داده و به حرفه سیاسی خود پایان می‌دهد.
به نوشته روزنامه »لوموند«، این سیاستمدار دموکرات ۷۰ ساله اهل 
نیوجرسی مدتی پیش از تصمیمش برای کناره‌گیری در بیستم اوت )۳۰ مرداد( 
از کرسی خود در مجلس سنا که از سال ۲۰۰۶ آن را در اختیار داشت، خبر داد.
این سناتور آمریکایی ماه گذشته میلادی در نیویورک از بابت چند فقره 
اتهام شامل اخاذی، مانع ایجاد کردن برای عدالت و دریافت رشوه برای دادن 
امتیازاتی به چند تاجر مرتبط با مصر و قطر محکوم شناخته شد. او قرار است 
روز ۲۹ اکتبر حکم محکومیت دریافت کند و ممکن است تا آخر عمر در زندان 
به سر ببرد. به این ترتیب نیم قرن حضور سیاسی منندز به پایان می‌رسد. از 
طرف دیگر »فیل مورفی« فرماندار نیوجرسی اعلام کرد »جورج هلمی« رئیس 
دفتر سابقش را در کرسی منندز در سنا که طبق اعلام این سناتور چند روز 
دیگر خالی می‌شود، منصوب خواهد کرد و هلمی برای مابقی دوره سناتوری 

منندز تا ژانویه نماینده نیوجرسی در مجلس سنا خواهد بود.
منندز در یک نامه که برای اداره ایالتی انتخابات فرستاد، نوشت: »من اعلام 
می‌کنم که قصد لغو کردن نامزدی مستقل خود برای انتخابات سنا در ماه نوامبر 
امسال را دارم و از شما می‌خواهم نام من را از برگه رای خارج کنید.« باب منندز 
قبلا گفته بود در صورتی که در پرونده دادگاهی خود حکم تبرئه دریافت کند 
به عنوان »نامزد مستقل دموکرات« در انتخابات شرکت خواهد کرد و در ماه 
ژوئن توانست تعداد امضاهای لازم را برای آنکه نامزد مستقل در انتخابات شود، 
دریافت کند. اما نهایت منندز تبرئه نشده و حکم محکومیت دریافت کرد. در 
ماه ژوئیه یک هیات منصفه او را از بابت ۱۶ فقره اتهام فساد محکوم شناخت.

رویداد


